
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO

Provincia di Novara
C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277

COPIA
Elenco trasmissione prot.
del

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL  CONSIGLIO COMUNALE

N. 7

OGGETTO :
APPROVAZIONE NUOVO STATUTO DISTRETTO TURISTICO DEI
LAGHI.

L’anno  duemiladiciotto, addì  sedici, del mese di aprile, alle ore 21:00,  nella sala delle adunanze
consiliari , convocato con avvisi scritti e consegnati a norma di legge a ogni Consigliere, si è riunito in
sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale

Fattosi l'appello nominale risultano:
Cognome e Nome Carica Presente/Assente

Matteo Besozzi SINDACO Presente

Massimo Stilo VICE SINDACO Presente

Alessandra Zarini CONSIGLIERE Presente

Marta Moalli CONSIGLIERE Presente

Vito Diluca CONSIGLIERE Assente

Stefano Ferraresi CONSIGLIERE Assente

Claudia Gnemmi CONSIGLIERE Presente

David Amelio Luigi Guenzi CONSIGLIERE Presente

Alessio Guazzoni CONSIGLIERE Assente

Sonia Fanchini CONSIGLIERE Presente

Filippo Valbuzzi CONSIGLIERE Presente

Eleonora Casaluci CONSIGLIERE Presente

Marco Paracchini CONSIGLERE Presente

Rosanna Di Muccio CONSIGLIERE Presente

Paolo Sibilia CONSIGLIERE Presente

Fabrizio Mario Guenzi CONSIGLIERE Presente

Giuseppe Cuda CONSIGLERE Presente
Presenti   14  Assenti    3

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Gamba dott.ssa Gianna il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero dei Consiglieri il Sig.  Besozzi Matteo nella sua qualità SINDACO assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.Lgs 267/2000 e smi, con particolare riferimento all’art. 42 comma 2
lettere d) ed e) i quali stabiliscono la competenza del Consiglio Comunale in merito
all’istituzione, ai compiti ed alle norme sul funzionamento degli organismi di
decentramento e di partecipazione, nonché alla partecipazione dell'ente locale a
società di capitali;

Visto il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a
partecipazione pubblica” (per brevità “TUSP” o “Testo Unico”);

PREMESSO:
- che la legge regionale Piemonte n.14 del 11 luglio 2016 (entrata in vigore il
23.11.2017) ha dettato nuove disposizioni in materia di organizzazione dell’attività di
promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte, sostituendo le
precedenti normative regionali di settore;
- che l’art. 2 comma 1 lettera g) della predetta legge dispone che la Regione,
nell’ambito delle attività di promozione, accoglienza e informazione turistica
disciplinate dalla stessa normativa, riconosce le Agenzie di Accoglienza e
Promozione Turistica Locale (ATL);
- che l’art.9 della predetta legge prevede poi che le ATL svolgano servizi di interesse
generale, organizzando a livello locale l'attività di accoglienza, informazione e
assistenza turistica svolta dai soggetti pubblici e privati. In particolare esse :
  a)  raccolgono e diffondono le informazioni turistiche riferite all'ambito di
competenza territoriale, organizzando a tal fine e coordinando gli IAT;
  b) forniscono assistenza ai turisti, compresa la prenotazione e la vendita di servizi
turistici, nel rispetto delle normative vigenti;
  c)  promuovono e realizzano iniziative per la valorizzazione delle risorse turistiche
del territorio, nonché manifestazioni ed eventi finalizzati ad attrarre i flussi turistici;
  d) contribuiscono alla diffusione sul proprio territorio di una cultura di accoglienza e
ospitalità turistica;
  e) favoriscono la formazione di proposte e pacchetti di offerta turistica da parte degli
operatori;
  f)  coordinano i soggetti del turismo congressuale operanti nel territorio di
competenza;
  g) promuovono e gestiscono servizi specifici in ambito turistico a favore dei propri
soci.
- che l’art. 13 comma 2 della predetta legge prevede che possano partecipare alle
ATL la Regione, le provincie, la città metropolitana di Torino, i comuni e le relative
unioni, le CCIAA, le associazioni turistiche proloco, i consorzi di operatori turistici
come indicati dalla normativa stessa, le associazioni, le fondazioni e gli altri enti di
diritto privato, gli istituti bancari e le fondazioni bancarie;
- che l’art. 10 comma 2 della predetta legge dispone che le predette ATL sono
costituite nella forma di società consortile di cui all’art. 2615 ter del CC, hanno
capitale prevalentemente pubblico e sono dotate di autonomia organizzativa,
patrimoniale, amministrativa e contabile ed esercitano le attività previste per legge
negli ambiti territoriali di riferimento;



- che l’art 14 della predetta legge individua gli ambiti territoriali turisticamente rilevanti
in cui operano le ATL, tra i quali vi è l’ambito 4 che comprende i Comuni dei laghi
Maggiore, d’Orta, di Mergozzo, del Mottarone, del Vergante e dell’Ossola;
- che l’art.19 della predetta legge prevede che le ATL ricevono contributi dalla
Regione e dagli altri enti pubblici e privati da esse partecipate e che la Regione, al
fine di sostenere la riorganizzazione del sistema turistico regionale e garantirne
l’efficienza e l’efficacia, è autorizzata ad acquisire ulteriori quote consortili fino alla
misura massima del 40% del capitale sociale delle singole ATL;

RILEVATO
- che la società denominata “Distretto Turistico dei Laghi – Società Consortile a
Responsabilità Limitata”, costituita ai sensi dell’art. 2615 ter del Codice Civile, è una
Società Consortile a Responsabilità Limitata mista pubblico privato, è iscritta alla
CCIAA del Verbano Cusio Ossola al registro imprese con il numero 01648650032 e
al REA con il numero VB-184701, con sede legale a Stresa, ha per oggetto sociale la
promozione dell’interesse economico collettivo nell’ambito turistico di riferimento
opera senza fine di lucro nell’ambito delle funzioni indicate nell’art. 10 della legge
regionale n. 75/96 (oggi abrogata e sostituita dalla L.R. n. 14/2016) svolgendo attività
strumentale ai soci pubblici cosi come regolata dalle disposizioni contenute nello
statuto sociale in particolare svolge le funzioni di agenzia di accoglienza e
promozione turistica locale del Lago Maggiore, Lago d’Orta, Lago di Mergozzo, Monti
e Valli dell’Ossola (ATL) ai sensi della legge regionale n.14/2016 nell’ambito
territoriale n. 4 prima richiamato (artt. 1 e 3 dello statuto del Distretto);
- che, come da documentazione prot. n. 10446 del 11/04/2018 e da ulteriori
informazioni acquisite dal relativo sito internet, la predetta società, della quale questo
ente è socio, si è costituita il 15 novembre 1997, ha iniziato la propria attività il 1
febbraio 1998, ha n. 158 soci tra i quali si ricordano la Regione Piemonte, le
Provincie di Novara e del Verbano Cusio Ossola, n. 62 Comuni distribuiti sul territorio
delle due provincie, numerose Unioni di Comuni, numerose associazioni turistiche e
pro loco, oltre che numerosi operatori economici del settore ed altri enti ed
associazioni pubbliche e private, ha n. 7 addetti, ha un capitale sociale di
€ 76.510,37 ed i bilanci di esercizio della stessa negli ultimi cinque anni si sono chiusi
sempre con utili e non hanno conseguito risultati negativi;
- che la predetta società per promuovere l’attività turistica dell’ambito territoriale di
competenza:
a) è presente sui mercati europei ed internazionali (Germania (37,6%), Francia
(9%), Paesi Bassi (15,9%), Regno Unito (7,14%), Svizzera (11,1%), Stati Uniti
(3%) curando la promozione di 863 strutture ricettive di cui 273 alberghi e 590
strutture extralberghiere (campeggi, affittacamere, B&B  ecc) attraverso la
partecipazione a fiere, mediante riviste nazionali ed estere ecc;
b) partecipa a bandi di finanziamento pubblici e privati tra i quali si ricordano i
bandi Interreg, i bandi regionali, i bandi ministeriali ecc;
c) svolge in particolare le seguenti attività:
- accoglienza: curata attraverso la rete di 23 uffici di informazione e
accoglienza turistica (IAT);
- promozione: promozione, sviluppo e coordinamento degli eventi organizzati
sul territorio;
- divulgazione dei prodotti turistico: attraverso la produzione di materiale
turistico, il coordinamento di attività di promozione e canali media;



- pubbliche relazioni:  supportando giornalisti, tour operator, troupe televisive
(italiane e straniere) e redazione per la produzione di materiale turistico e
partecipando alle principali fiere di settore (es ITB Berlino, WTM di Londra
ecc);
-formazione, supporto e collaborazioni: incontri formativi e supporto a strutture
ricettive e operatori turistici;

- che anche attraverso la sopra richiamata complessa attività, lo scorso anno, si sono
avute nell’ambito n. 4 di sua competenza circa 3,5 milioni di presenze annue di cui
oltre il 70% straniere;

DATO ATTO che
il Consiglio Comunale del Comune di Castelletto Sopra Ticino, con proprio atto-

n. 28 del 25.09.2017 all’oggetto “Revisione straordinaria delle partecipazioni
societarie del Comune di Castelletto Sopra Ticino” in sede di revisione
straordinaria delle partecipazioni dirette ed indirette detenute dall’ente al 23
settembre 2016 a sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n.175/2016 e smi, ha effettuato la
ricognizione della predetta società consortile disponendo il mantenimento della
propria quota di proprietà in Distretto Turistico del Laghi S.c.r.l. e di non procedere
ad alcuna delle azioni previste dall’articolo 20 del TUSP,
la suddetta società possiede i requisiti richiesti dall’art. 4 comma 1 e 2 lettera a)-

del D.Lgs. n. 175/2016 e smi in quanto si tratta, come sopra meglio evidenziato, di
una società strumentale che persegue fini istituzionali di questo ente e gestisce la
produzione di servizi di interesse generale come riconosciuto dallo stesso art. 9
della legge regionale n. 14/2016;

VISTO che il Presidente della predetta società consortile, con propria nota prot.
n. 18/158 del 5 febbraio 2018 (prot. n. 3977 del 08/02/2018), ha comunicato quanto
segue:
- che la stessa intende dotarsi di un nuovo statuto costituito da n.28 articoli, già
concordato con la Regione Piemonte sulla base della legge Madia ed adottato dal
CdA della medesima società, con proprio atto n. 16 del 13.12.2017; detto
documento dopo la sua approvazione da parte dei soci sarà sottoposto alla
approvazione definitiva dell’Assemblea societaria nel prossimo mese di giugno
2018;
- che l’Assemblea Straordinaria della predetta società, nella seduta del 19.12.2017
tenutasi avanti al notaio Vanina Daniela Gatti con studio in Omegna, ha deliberato
l’aumento di capitale sociale portandolo da € 80.229,87 a € 195.000,00, riservando
ai soci il diritto di sottoscrizione in proporzione alla precedente partecipazione al
capitale sociale e fissando il termine per l’esercizio del potere di sottoscrizione nel
30 aprile 2018;
- la presentazione del documento denominato “Carta dei servizi riservata ai soci”
nel quale sono evidenziati i servizi che il distretto turistico dei laghi riserverà ai
soci;

DATO ATTO che il nuovo statuto:
- modifica sostanzialmente quanto in precedenza statuito, ivi incluso l’oggetto
societario, il quale, definito in precedenza nella “promozione dell’interesse
economico-commerciale collettivo nell’ambito turistico di riferimento”, diviene, nel
nuovo testo “l’organizzazione nell’ambito turistico di riferimento dell’attività di
accoglienza, informazione e assistenza turistica svolta dai soggetti pubblici e provati”,



con conseguenti ripercussioni nei servizi di interesse generale svolti e nelle attività
organizzate;
- prevede un aumento di capitale societario da € 80.229,87 a € 195.000,00;

CONSIDERATO che il Comune di Castelletto Sopra Ticino provvederà con
eventuali ulteriori e successivi atti alla valutazione dell’esercizio del suddetto diritto di
sottoscrizione in proporzione alla precedente partecipazione al capitale sociale,
mantenendo pertanto al momento invariato il valore delle quote possedute;

RILEVATO in particolare che:
- la proposta di approvazione del nuovo statuto societario di cui sopra già adottato dal
CdA, con proprio atto n. 16 del 13.12.2017, si è resa necessaria per consentire
l’adeguamento della predetta società alla Legge Regionale n.14 del 11.07.2016
entrata in vigore il 23.11.2017 ed al D.Lgs. n. 175/2016 e smi così come tra l’altro
espressamente richiesto dall’articolo 26 dello stesso Decreto legislativo;
- l’aumento di capitale della predetta società consortile si è reso, anch’esso,
necessario per l’adeguamento alla legge regionale n.14/2016, che come prima
ricordato all’art.19 comma 2 consente alla Regione di acquisire ulteriori quote
consortili fino alla misura massima del 40% del capitale sociale delle singole ATL
rispetto all’attuale 12% di quote possedute; 

RITENUTO di dover approvare il nuovo statuto societario prima richiamato e già
adottato dal CdA con proprio atto n. 16 del 13.12.2017;

DATO ATTO CHE il D.Lgs 267/2000, all’art. 239 comma 1 lettera b) punto 3),
prevede, in tema di società partecipate, che il parere dell’Organo di Revisione sia
acquisito in merito alle modalità di gestione dei servizi ed alle proposte di costituzione
o di partecipazione ad organismi esterni ed acquisito il parere favorevole del
Revisore dei Conti espresso con propria nota in data 10/04/2018  ai sensi dell’art.
239 comma 1 lettera b del TUEL approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e smi

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con il D.Lgs. n.
267/2000 e smi;

VISTI gli articoli 4, 5, 7, 8 e 9 del T.U. Società Partecipate approvato con il
D.lgs. n.175/2016 e smi;

Con voti favorevoli n.9 (nove), contrari n. 0 (zero), astenuti n.5 (cinque)
(Cuda-Di Muccio-Paracchini-Guenzi Fabrizio-Sibilia), su n.14 (quattordici) Consiglieri
presenti e votanti;

DELIBERA

per i motivi in premessa, Di ABROGARE il vigente statuto del Distretto1)
Turistico dei Laghi – Società Consortile a Responsabilità Limitata (come da
testo acquisito con prot. 10302 del 10/04/2018).

Di APPROVARE:2)



- il nuovo statuto della Società Consortile a responsabilità limitata
denominata DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI- SOCIETÀ
CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA (o brevemente DTL
SCRL), costituito da n. 28 articoli, già adottato dal CdA della stessa
società, con proprio atto n.16 del 13.12.2017, che si allega al presente atto
per costituirne parte integrante e sostanziale come allegato A).
- il documento proposto dalla stessa società, denominato “Carta dei servizi
riservata ai soci”, che si allega al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale come allegato B).

Di DARE ATTO che il nuovo statuto prevede l’aumento di capitale sociale3)
della predetta società consortile approvato dall’Assemblea Straordinaria della
stessa nella seduta del 19.12.2017 avanti al notaio Vanina Daniela Gatti con
studio in Omegna, da € 80.229,87 a € 195.000,00.

Di DARE ATTO che il Comune di Castelletto Sopra Ticino provvederà con4)
eventuali ulteriori e successivi atti alla valutazione dell’esercizio del diritto di
sottoscrizione in proporzione alla precedente partecipazione al capitale
sociale, mantenendo pertanto al momento invariato il valore delle quote
possedute.

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla società Consortile5)
DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI- SOCIETÀ CONSORTILE A
RESPONSABILITÀ LIMITATA, per i susseguenti provvedimenti di competenza
della stessa;

DI DICHIARARE, successivamente, con voti favorevoli n.9 (nove), contrari n.6)
0 (zero), astenuti n.5 (cinque) (Cuda-Di Muccio-Paracchini-Guenzi
Fabrizio-Sibilia), su n.14 (quattordici) Consiglieri presenti e votanti, il presente
atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.



___________________________________________________________________________
Letto, approvato e sottoscritto.

SINDACO SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Besozzi Matteo  F.to dott.ssa Gianna Gamba

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00)

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  per 15
giorni consecutivi a partire dal 17-05-2018 al 01-06-2018.

Castelletto S. Ticino, lì 17-05-2018

Reg. Pubbl. n. 584

SEGRETARIO COMUNALE
 F.to dott.ssa Gianna Gamba

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva in data 27-05-2018

è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del D.lgs
267/2000).

Castelletto S. Ticino, lì 17-05-2018

SEGRETARIO COMUNALE
 F.to dott.ssa Gianna Gamba

___________________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Castelletto S. Ticino, lì 17-05-2018

SEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa Gianna Gamba


